
sexta-feira, 30 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SEAD/DGL/SRP Nº 08/2008

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL/SRP Nº 08/2008
ERRATA

Onde se lê  06/06/2008, leia-se 12/06/2008.
Sílvio Ronaldo Machado Ferreira de Souza
Secretário

PORTARIA
PORTARIA N.º 225  DE 28 DE MAIO DE 2008

NOME E CARGO DO SERVIDOR: BRUNA AMARAL SOUZA, 
ocupante do cargo de Assessora, DCT; Nº DE DIÁRIAS: 
05 (cinco); LOCAL: Santarém-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: 
Para acompanhar processo de inauguração dos Infocentros 
da Colônia de Pescadores Z-20 e da Escola Padre Manoel 
Albuquerque  PERÍODO:  28.05.2008 A 03.06.2008.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Conjunta nº211 de 23 maio 
de 2008, publicada no D.O.E. nº31176 de 27.05.2008, que 
CONFERIU responsabilidade de Movimentação Financeira das 
Contas do Banco do Brasil abaixo relacionadas, ao Sr. Ubiratan 
Holanda Bezerra e a Sra. Rosilene Paracampos da Silva, 
respectivamente Diretor-Presidente e Diretora de Planejamento, 
Administração e Finanças da Fundação de Amparo à Pesquisa  
do Estado do Pará – FAPESPA, criada pela Lei nº061 de 
26.07.2007.

Financiadora Projeto Nº do Convênio Banco do Brasil Conta Agência

CNPQ PPSUS II - 2006 33/2006 Banco do Brasil 9935-X 1674-8

CNPQ PRONEX - 2 66.0004/2005-4 Banco do Brasil 10012-9 1674-8

CNPQ Jovens 
Pesquisadores -2 61.0039/2006-7 Banco do Brasil 10013-7 1674-8

FINEP INOVARPARÁ 30.04.0232.00 Banco do Brasil 9248-7 1674-8

PORTARIA CONJUNTA
PORTARIA CONJUNTA Nº 228  DE 29 DE MAIO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA E O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE, e usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E M:
CONFERIR responsabilidade de Movimentação Financeira das Contas 
do Banco do Brasil abaixo relacionadas, ao Sr. Ubiratan Holanda 
Bezerra e a Sra. Rosilene Paracampos da Silva, respectivamente 
Diretor-Presidente e Diretora de Planejamento, Administração e 
Finanças da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará – 
FAPESPA, criada através da Lei nº 061 de 26.07.2007, a qual passou 
a executar as ações de fomento à pesquisa à formação e fixação de 
Recursos Humanos no Estado do Pará.

Financiadora Projeto Nº do Convênio Banco do Brasil Conta Agência

CNPQ PRONEX - 2 66.0004/2005-4 Banco do Brasil 10012-9 1674-8

CNPQ Jovens 
Pesquisadores  -2 61.0039/2006-7 Banco do Brasil 10013-7 1674-8

FINEP INOVARPARÁ 30.04.0232.00 Banco do Brasil 9248-7 1674-8

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
e Secretaria de Estado de Meio Ambiente, em 29 de Maio de 
2008.
MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO
Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia
VALMIR GABRIEL ORTEGA
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº. 077/08
Portaria 077/08 de 29/05/08. Art. Primeiro:CONCEDER 
suprimento de fundos ao servidor Lauro Aranha de Sousa, 
mat.nº.2022192/1 e CPF nº.047.032.782-00, no vr de R$ 
3.000,00 (três mil reais), para atendimento das despesas 
desta Autarquia, dotação:72201.231220125-4534-33903096 

- Sup. de Fundos Mat. de Consumo-R$398,00,33903996-Supr.
de Fundos–Serv.- P.J -R$   800,00;Art.Segundo: O período de 
aplicação será de 29-05-2008 a 02-06-2008.

DIÁRIAS
PORTARIANº 301/2008-GRES

NOME: Luiz Guilherme Fontes e Cruz, CPF: 480.662.062-91 e 
matrícula n° 55588184/1
OBJETIVO: Acompanhar a fiscalização da orla marítima do 
Maçarico.
DESTINO: Salinópolis-PA.
PERÍODO: 28 a 29/05/2008

PORTARIANº 302/2008-GRES
NOME: Edmilson Gomes Batista, CPF: 154.226.232-15 e 
matrícula n°55587715/1 OBJETIVO: Participar da entrega do 
cheque moradia.
DESTINO: Salinópolis-PA.
PERÍODO: 21/05/2008
NOME:Fabrício Santa Brígida dos Santos,CPF:923.755.372-20 e 
matrícula n° 2014890/1
OBJETIVO: Participar da entrega do cheque moradia.
DESTINO: Salinópolis-PA.
PERÍODO: 21/05/2008
NOME:Tibúrcio Damasceno Teixeira Júnior , CPF: 792.394.552-
72 e matrícula n° 57176032/1
OBJETIVO: Participar da entrega do cheque moradia.
DESTINO: Salinópolis-PA.
PERÍODO: 21/05/2008

PORTARIANº303/2008-GRES
NOME: Conceição Silva da Silva, CPF: 153.213.802-44 e 
matrícula n° 5080525/2
OBJETIVO: Participar da 30ª Reunião do Fomentur
DESTINO: Marabá-Pa
PERÍODO: 01 à 02/06/2008

PORTARIANº 304/2008-GRES
NOME: Ann Clélia de Barros Pontes, CPF: 295.300.912-49 e 
matrícula n° 80845221/1.
OBJETIVO: Presidir a 30ª Reunião Ordinária do Fórum de 
Desenvolvimento Turístico do Estado do Pará.
DESTINO: Marabá - PA
PERÍODO: 01 à 03/06/2008.

PORTARIA Nº 309/2008-GRES
NOME: Adriana Oliveira Maués Ferreira , CPF: 621.694.322-72 
e matrícula n°57176021/1.
OBJETIVO: Participar de apuração de denúncias de 
construções irregulares nas praias de Bragança (Força Tarefa 
Interinstitucional comandadapela GRPU).
DESTINO: Bragança - PA
PERÍODO: 27 a 29/05/2008
ANN PONTES
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 002/2008
Objeto do Contrato: elaboração de projetos técnicos – 
executivos para as obras de reestruturação do Distrito Industrial 
de Ananindeua - PA pertencente à CONTRATANTE, como 
resultado da licitação modalidade Convite nº 002/2008.
Valor do Contrato Original: R$ R$-70.827,50
Modalidade de Licitação: Convite
Partes: Companhia de Desenvolvimento Industrial do Pará - 
CDI/PA e M. C. Moreira Construtora Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Elaboração dos projetos 
complementares de aterramento de pára-raio, combate e 
prevenção de incêndios e da apresentação gráfica dos projetos 
executivos do centro de convivência e reestruturação do 

sistema viário do Distrito Industrial de Ananindeua.
Valor: R$ R$-12.500,00
Data da Assinatura: 21/05/2008
Vigência do Aditamento: 21/05/2008 a 21/05/2009
Dotação Orçamentária: 4490.51: Obras e instalações
Fonte de Recurso: 0261: Recursos próprios
Ordenador Responsável: Ana Marly Lameira da Silva
Aditivos Anteriores: xxxxx
Endereço do Contratado: Travessa Alferes Costa, nº 2656, Sala 
204, Marco - Belém/PA, CEP 66.080-130
Data da Publicação: 30/05/2008

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 30 DIPLAN/FAPESPA DE 29/05/08

LOURIVALDO DA SILVA SANTOS / COORDENADOR DE 
DIFUSÃOE EVENTOS / PERÍODO: 02 a 06/06/2008 / Destino: 
Breves e Cametá/PA / T. deDiárias: 4 e ½ / OBJETIVO: 
Participar de Reuniões de orientação e divulgação doEdital 
PIBIC Júnior nas escolas e instituições de ensino e pesquisa no 
interiordo Estado do Pará, a serviço da FAPESPA.

PORTARIA Nº 31 DIPLAN/FAPESPA DE 29/05/08
ROBERTO CLAUDIO RIBEIRO GUALBERTO / ASSESSOR 
DECONTRATOS E CONVÊNIOS / PERÍODO: 02 a 06/06/2008 / 
Destino: Breves e Cametá/PA/ T. de Diárias: 4 e ½ / OBJETIVO: 
Participar de Reuniões de orientação edivulgação do Edital PIBIC 
Júnior nas escolas e instituições de ensino epesquisa no interior 
do Estado do Pará, a serviço da FAPESPA.

PORTARIA Nº 32 DIPLAN/FAPESPA DE 29/05/08
SANDRA SUELY VIANA PERDIGÃO SAMPAIO / COORDENADORA 
DE BOLSAS / PERÍODO: 03/06/2008 / Destino: Soure/PA / T. 
de Diárias: ½ / OBJETIVO:Participar de Reuniões de orientação 
e divulgação do Edital PIBIC Júnior nasescolas e instituições de 
ensino e pesquisa no interior do Estado do Pará, aserviço da 
FAPESPA.

PORTARIA Nº 33 DIPLAN/FAPESPA DE 29/05/08
MAURICIO RUFINO DE OLIVEIRA / CHEFE DE GABINETE / 
PERÍODO:03/06/2008 / Destino: Soure/PA / T. de Diárias: ½ 
/ OBJETIVO: Participar deReuniões de orientação e divulgação 
do Edital PIBIC Júnior nas escolas einstituições de ensino e 
pesquisa no interior do Estado do Pará, a serviço da FAPESPA.
REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação deAmparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 
21 de maio de 2008.
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças

PORTARIA Nº  25 GABINETE/FAPESPADE 29/05/08
ROSILENE PARACAMPOS DA SILVA / DIRETORA 
DEPLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS / PERÍODO: 
03/06/2008 / Destino: Soure/PA/ T. de Diárias: ½ / OBJETIVO: 
Participar de Reuniões de orientação edivulgação do Edital PIBIC 
Júnior nas escolas e instituições de ensino epesquisa no interior 
do Estado do Pará, a serviço da FAPESPA.
REGISTRA-SE,PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Fundação deAmparo á Pesquisa do Estado do Pará, em 29 de 
maio de 2008.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
Diretor-Presidente

ACÓRDÃO
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDARIOS – TARF
ACÓRDÃO N. 227 – PLENO - RECURSO N. 81 – 
RECONSIDERAÇÃO (PROCESSO/AINF N. 372005510002521-
8). CONSELHEIRO RELATOR: CLÁUDIO HUMBERTO DUARTE 
BARBOSA. EMENTA: 1. ICMS - Auto de Infração. 2. Não há que 
se falar em nulidade da decisão quando o julgador se manifesta 
em todos os pontos relevantes da impugnação. Preliminar de 
cerceamento de defesa rejeitada por unanimidade. Não está o 
julgador sujeito a se manifestar expressamente sobre todos os 


